
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE 

N. 30RS/910RG  del 26-09-2022 

 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDO URBANO_GIOCHI PER PARCHI 

PER BAMBINI IN DUE DISTINTE AREE DEL TERRITORIO COMUNALE CODICE CUP: 

I12H22000270001 CIG: 94002492E0 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 30-09-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE  

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDO 
URBANO_GIOCHI PER PARCHI PER BAMBINI IN DUE DISTINTE AREE DEL TERRITORIO 
COMUNALE CODICE CUP: I12H22000270001 CIG: 94002492E0 
 
 
Premesso che  

- il comma 311 dell'art. 1 della legge n. 160 del 2019 che dispone: «Al fine di incentivare gli 
investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione - 
programmazione 2014-2020, di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 
147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio 
delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia 
un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture 
sociali»; 

- il successivo comma 312 dello stesso art. 1 della legge n. 160 del 2019 che stabilisce: 
«Con apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro 
per il Sud e la coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 
marzo 2020, sono adottate le modalità attuative della disposizione di cui al comma 311; la 
distribuzione assicura un'incidenza del contributo decrescente rispetto alla dimensione 
demografica degli enti»; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.244 del 2-10-2020, veniva attribuito per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2023 al comune di Atripalda un contributo di €.45.751,00 
“per investimenti in infrastrutture sociali”; 

Atteso che con Delibera di Giunta Comunale n° 83 del 06-07-2022 si è destinato l’intero 
importo del contributo all’acquisto, comprensivo di trasporto e posa in opera, di giochi per 
parchi; 

Rilevato che in data 02/08/2022 l’Ufficio Tecnico Comunale, ha avviato un’indagine di 
mercato tra distinti operatori economici al fine di riqualificare 2 distinte aree del territorio 
comunale, già destinate ad aree gioco; 

Dato atto che i preventivi di spesa pervenuti al protocollo dell’Ente sono stati visionati e 
valutati dall’ufficio procedente; 

Riscontrato che con determina del responsabile del II settore n°11RS/810RG del 31-08-
2022 si è provveduto a formalizzare la nomina del RUP, del direttore dei lavori dei 
lavori/esecuzione e all’assegnazione delle attività tecniche, secondo quanto previsto dal 
vigente regolamento per la ripartizione dell’incentivo per le funzioni tecniche; 

Dato atto che con determinazione del responsabile del II settore LL.PP. n°16RS/849RG del 
12-09-2022 si è dato avvio alla procedura per l’affidamento della “Fornitura e posa in Opera di 
arredo urbano-giochi per parchi per bambini in due distinte aree del territorio comunale” ai 
sensi dall’art.1 comma 2, lett. a), del decreto legge 16 luglio 2020, n.76 convertito con 



modificazioni dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii. mediante “trattativa diretta” sul portale telematico 
MePA di CONSIP; 

Dato atto che l’importo posto a base della trattativa diretta, risultava oggetto di specifica 
indagine di mercato acquisita al ns. prot. 23145 del 12-08-2022, ritenuto conveniente 
dall’amministrazione a meno di piccole modifiche; 

Riscontrato che il RUP ha provveduto ad avviare in data 13/09/2022 TD (trattativa diretta) 
n°3188706 sul MePA con unico operatore economico, ossia “Savino Fortunato di Savino 
Palma” con sede in Frigento (AV); 

Dato atto che l’importo posto a base della trattativa, già detratto di un congruo ribasso rispetto 
alla perizia di stima di cui al progetto approvato, è di €.43.000,00 oltre IVA al 4% e oltre 
200,00+IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di €. 
44.928,00 comprensivi di IVA; 

Rilevato che l’operatore economico ha formulato la propria offerta in relazione alla trattativa 
su MePA n°3188706, proponendo con un ulteriore ribasso del 0,23% sul prezzo a base di 
trattativa, offrendo pertanto, per l’esecuzione della prestazione di lavori, un importo calcolato in 
complessivi €.42.901,10 oltre IVA al 4% e oltre 200,00+IVA per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, come da documento di offerta sottoscritto dal legale rappresentante 
dell’operatore economico “Savino Fortunato di Savino Palma”; 

Valutato tutta la documentazione/offerta allegata alla trattativa in piattaforma; 

Vista la precisazione relativa all’offerta tecnico-economica di cui alla nota del 19-09-2022, 
acquisita al prot. 26852 del 20-09-2022, che integra l’offerta presentata sul MePA di CONSIP 

Ritenuta conveniente, efficace ed economica l’offerta formulata dall’operatore economico 
“Savino Fortunato di Savino Palma” con sede in Frigento (AV); 

Riscontrato che sono state acquisite le verifiche di legge effettuate dalla Centrale Unica di 
Committenza Valle del Sabato per il possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica 
Amministrazione, ns. prot. n.26800 del 22-09-2022, ad oggi ancora efficaci, e che è stata 
acquisita autonomamente l’annotazione riservata su casellario ANAC; 

Riscontrato altresì che la prestazione complessiva ammonta ad €.44.825,14 ed è pertanto 
contenuta negli importi di cui alla prenotazione di spesa n. 6/2022, assunta per complessivi 
€.45.751,00 sul capitolo di spesa n°3259/8 cod. Bil. 12.07-2.02.01.09.016 del bilancio 2022 - 
2024 esercizio provvisorio 2022; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CUP 
I12H22000270001 e il codice CIG collegato n° 94002492E0; 

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- la legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
- la L. n. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021; 
- il DPCM del 17 luglio 2020; 
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 



- lo Statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.11 del 25/07/2022 e del 
vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di Incaricare l’operatore economico “Savino Fortunato di Savino Palma” con sede in Frigento 
in località Taverna di Annibale, – CAP 83040 Frigento (AV), dei “Fornitura e posa in Opera di 
arredo urbano-giochi per parchi per bambini in due distinte aree del territorio comunale”, 
P.I.01755180641, per l’importo concordato in €.42.901,10 oltre IVA al 4% e oltre 200,00+IVA 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari a complessivi per €. 44.825,14 
comprensivi di IVA; 

di Impegnare, a valere sulla prenotazione n°6/2022, la spesa di €. 44.825,14 sul capitolo di 
spesa n°3259/8 cod. Bil. 12.07-2.02.01.09.016 del bilancio 2022 - 2024 esercizio provvisorio 
2022, a favore dell’operatore economico affidatario dei lavori “Savino Fortunato di Savino 
Palma”; 

di Specificare che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’affidamento è già 
divenuto efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti di idoneità a contrarre con la PA, 
così come meglio specificati nelle linee guida ANAC n°4, Approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e Aggiornate al D.Lgs, 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206/2018;  

di Dare atto che il Comune di Atripalda procederà alla formalizzazione del rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate dall’art. 
32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante stipula attraverso la procedura informatica del 
MePA previo accesso al link “dati e documenti di stipula”; 

di Dare atto che il CUP dell’intervento è il seguente I12H22000270001; 

di Dare atto che il CIG è il seguente 94002492E0; 

di impegnare, a valere sulla prenotazione n°6/2022, la spesa di €. 207,36 sul capitolo di 
spesa n°3259/8 cod. Bil. 12.07-2.02.01.09.016 del bilancio 2022 - 2024 esercizio provvisorio 
2022, a favore del personale interno individuato con la determinazione n°11RS/810RG del 31-
08-2022; 

di impegnare, a valere sulla prenotazione n°6/2022, la spesa di €. 585,64 sul capitolo di 
spesa n°3259/8 cod. Bil. 12.07-2.02.01.09.016 del bilancio 2022 - 2024 esercizio provvisorio 
2022, a vantaggio di soggetto da individuarsi nell’ambito delle azioni di implementazione 
dell'intervento; 

di Precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’ente all’Albo Pretorio ovvero della comunicazione di cui all’art.76 comma 5 del 
Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. n. 104/2010. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 30-09-2022  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 30-09-2022 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


